
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33305  41Quarta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2017

JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4, DAYSE RUTH 
TAVARES DA SILVA, Mat. nº 454680-1 e GEORGINA TAVARES 
SARMANHO, Mat. nº 301973-1, para sob a presidência da 
primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 142247
PORTARIA Nº 46/2017-GAB/SIND. BELÉM, 27 DE 

JANEIRO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 968078/2016 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela 
Coordenação do Núcleo de Prevenção – OUVIDORIA/NDE/
SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;

R E S O L V E: 
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
PROCESSUAL em desfavor do servidor M.A.C.S., matrícula 
nº 57222666-1, pelo cometimento de transgressões, em tese, 
tipifi cadas nos art. 177, II e VI e art. 178, XI, 2ª (parte), da Lei 
Estadual n° 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA 
JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4, DAYSE RUTH 
TAVARES DA SILVA, Mat. nº 454680-1 e GEORGINA TAVARES 
SARMANHO, Mat. nº 301973-1, para, sob a presidência da 
primeira, apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual 
poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora 

Protocolo: 142239
PORTARIA Nº 94/2017-GAB/PAD BELÉM, 27 DE 

JANEIRO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 1002348/2016 e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora 
Jurídica da ASJUR/SAPG/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
R.R.S., matrícula nº 57212558-1, pelo cometimento, em tese, 
de falta funcional constante de Abandono de Cargo, de acordo 
com o previsto nos arts. 177, I e IV; 178, IV e 190, II, § 2º da 
Lei nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores GISELE 
CHAVES PENNER, Mat. nº. 5314577-2, EDUARDO DIONÍSIO 
PAMPLONA DA SILVA JÚNIOR, Mat. nº 57211250-1 e MARIA 
DO CARMO FARIAS DA SILVA, Mat. nº 392677-1, para sob 
a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 142268

PORTARIA Nº 95/2017-GAB/PAD BELÉM, 27 DE 
JANEIRO DE 2017.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 1016161/2016 e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pelo Consultor 
Jurídico da ASJUR/SAPG/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
T.B.Q., matrícula nº 57214584-1, pelo cometimento, em tese, de 
falta funcional constante de Abandono de Cargo, de acordo com 
o previsto nos arts. 178, IV e 190, II, § 2º da Lei nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores GISELE 
CHAVES PENNER, Mat. nº. 5314577-2, EDUARDO DIONÍSIO 
PAMPLONA DA SILVA JÚNIOR, Mat. nº 57211250-1 e MARIA 
DO CARMO FARIAS DA SILVA, Mat. nº 392677-1, para sob 
a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 142272

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA PARA CURSO/CCVS
PORTARIA Nº 000720-2017-SAGEP DE 30/01/2017.

Prorrogar a Licença para participar do Curso de Doutorado do 
Programa de Pós Graduação em Física (PPGF), na Universidade 
Federal do Pará/UFPA, do(a) servidor(a) Gregorio Barbosa Correa 
Junior, matrícula nº 57204321-1, Cargo de Professor Classe III, 
lotado na Divisão de Legislação e Enquadramento/Belém-PA, no 
período de 28/02/2017 a 31/07/2017.

Protocolo: 142488

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo n.º 1.075.981/2016
Dispensa de Licitação: 006/2017-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e o 
senhora Sue Annie Nascimento Costa.
Objeto: Locação do imóvel na situado à Rua São João Quadra 
50, nº 77, entre a Rua Damasco e a Rua do Tubo, Bairro: 
Cabanagem, no Município de Belém/PA., pertencente ao senhora 
Sue Annie Nascimento Costa, sob o CPF nº 015.720.102-31 
para funcionamento da E.E.E.F. Professora Lenira Teixeira Moura.
Valor Mensal: R$ 8.521,74 (Oito Mil Quinhentos e Vinte e Um 
Reais e Setenta e Quatro Centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data da Autorização: 24/01/2017.
Mariléa Ferreira Sanches
Secretária de Estado de Educação, em exercício
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Processo n.º 1.075.981/2016
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no PARECER 
JURÍDICO desta SEDUC as fl s. 03 e 04, conforme disposto no 
Art. 26 da Lei nº. 8.666/93.
Belém, 27 de janeiro de 2017.
Mariléa Ferreira Sanches
Secretária de Estado de Educação, em exercício

Protocolo: 142369
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo n.º 933.321/2015
Processo n.º 961.236/2016
Dispensa de Licitação: 007/2017-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e o 
senhor Edilvan da Silva Figueiredo.

Objeto: Locação do imóvel localizado na Comunidade de 
Jacarecapa, Município de Monte Alegre/PA., pertencente ao senhor 
Edilvan da Silva Figueiredo, sob o CPF Nº 596.308.172-68, 
para funcionamento de moradia dos professores do Sistema de 
Organização Modular de Ensino – SOME.
Valor Mensal: R$ 566,00 (Quinhentos e Sessenta e Seis Reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data da Autorização: 23/01/2017.
Mariléa Ferreira Sanches
Secretária de Estado de Educação, em exercício
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Processo n.º 933.321/2015
Processo n.º 961.236/2016
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base PARECER nº 
1181/2016 - ASJUR / SEDUC, conforme disposto no Art. 26 da 
Lei nº. 8.666/93.
Belém, 27 de janeiro de 2017.
Mariléa Ferreira Sanches
Secretária de Estado de Educação, em exercício

Protocolo: 142373

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 28965/2017
OBJETIVO: serviços de levantamento físico na ee dr. mario 
chermont, ee dr gabriel s, pimenta e outras 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MARABA / 01/02/2017 - 01/02/2017 Nº Diárias: 
0
MARABA / ALTAMIRA / 01/02/2017 - 04/02/2017 Nº 
Diárias: 3
ALTAMIRA / MARABA / 04/02/2017 - 07/02/2017 Nº 
Diárias: 3
MARABA / BELEM / 07/02/2017 - 07/02/2017 Nº Diárias: 
0.5
NOME: RENAN GOMES SALDANHA 
MATRÍCULA: 5930621 CPF: 94893209272
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE INFRA-
ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 
12186015234
Protocolo: 142410
PORTARIA DE DIARIAS No. 28967/2017
OBJETIVO: serviço de levantamento físico na s ee. dr. mário 
chermont, ee gabriela pimenta, ee. plinio pinheiro, ee liberdade, 
ee acy barros e outras 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MARABA / 01/02/2017 - 01/02/2017 Nº Diárias: 0
MARABA / ALTAMIRA / 01/02/2017 - 04/02/2017 Nº Diárias: 3
ALTAMIRA / MARABA / 04/02/2017 - 07/02/2017 Nº Diárias: 3
MARABA / BELEM / 07/02/2017 - 07/02/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: ADRIANO DE LIMA CORDEIRO 
MATRÍCULA: 941581 CPF: 30352959215
CARGO/FUNÇÃO: SERVENTE / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234 
Protocolo: 142415
PORTARIA DE DIARIAS No. 28966/2017
OBJETIVO: serviço de levantamento físico na s ee. dr. mário 
chermont, ee gabriela pimenta, ee. plinio pinheiro, ee liberdade, 
ee acy barros e outras 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MARABA / 01/02/2017 - 01/02/2017 Nº Diárias: 0
MARABA / ALTAMIRA / 01/02/2017 - 04/02/2017 Nº Diárias: 3
ALTAMIRA / MARABA / 04/02/2017 - 07/02/2017 Nº Diárias: 3
MARABA / BELEM / 07/02/2017 - 07/02/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: RUTH MARTINS CARDOSO 
MATRÍCULA: 55589235 CPF: 25615572272
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA 
/ ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234 

Protocolo: 142412

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Presidente da Comissão de  Processo Administrativo Disciplinar, 
constituída nos termos da Portaria nº 189/2016-GAB/PAD de 
09/05/2016, DOE nº 33.124 de 10/05/2016, prorrogada  Portaria 
nº 291/2016 de 06/07/2016, DOE nº 33.165 de 08/07/2016, 
Redesignada Portaria nº 439/2016 de 09/09/2016, DOE nº 
33.209 de 12/09/2016, Redesignada Portaria nº 559/2016 
de 27/10/2016, DOE nº 33.242 de 01/11/2016 CONVOCO 
na forma do art. 219, único da § 2º da Lei 5.810/1994-RJU, 
a servidora MARIA DO SOCORRO COSTA E SILVA, mat. nº 
5138043/2, que  achando-se em locar incerto e não sabido, 
deve  apresentar-se perante a Comissão, que esta sediada no 
Núcleo de Disciplina e Ética/SEDUC, 2º piso sede da Secretaria 


